UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

*Srovnání preferencí dětí s reálným stavem výuky aktivit a sportů
v přírodě na vybraných školách*

Zpracoval: Matěj Hartmann

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Jan Neuman, CSc.

Praha, srpen 2007

Abstrakt

Název: Srovnání preferencí dětí s reálným stavem výuky aktivit a sportů v přírodě na vybraných školách.

Cíle práce: Zdůraznit pozitivní vliv sportů a pobytu v přírodě na děti základních a středních škol. Zjistit zájem žáků a studentů o jednotlivé druhy aktivit a typy kurzů. Na základě zjištění navrhnout strukturu programu pro školní kurzy (lyžařský, kurz aktivit v přírodě).

Metoda: Jedná se o více způsobů zkoumání na úrovni pozorování, dotazování, vyhodnocování a srovnávání. Zájem dětí o různé druhy aktivit byl zkoumán na základě dotazníkové metody.

Výsledky: Na základě srovnání preferencí aktivit v přírodě žáků a studentů z vybraných škol doporučuji volit vhodný typ školního kurzu, zkvalitnit strukturu programů s ohledem na zájmy dětí. Podle výsledků výzkumu se žáci a studenti z vybraných škol shodli ve volbě nejoblíbenějších aktivit a typu školního kurzu. Na lyžařském kurzu by žáci a studenti nejvíce času věnovali sjezdovému lyžování. Na kurzu aktivit a sportů v přírodě by žáci a studenti nejvíce času věnovali dobrodružným hrám (aktivity nenáročné na přípravu), jízdě na horském kole a plavání (středně náročné na přípravu), paintballu a airsoftu (aktivity náročné na přípravu). Nejoblíbenějším kurzem byl pro žáky a studenty kurz aktivit a sportů v přírodě.

Klíčová slova: aktivity v přírodě, žák, učitel, podmínky

Abstract

TITLE: Comparison of children' preferences to the real state of tuition of activities and sports in the nature at selected schools.

THESIS OBJECTIVES: To emphasize positive impact of sports and stay in the nature upon children attending basic and secondary schools; to identify the interest of pupils and students in particular varieties of activities and types of courses; on the basis of findings to suggest structure of programs for school courses (ski course, course of activities and sports in the nature).

METHOD: A number of manners of research consisting in observation, inquiry, evaluation and comparison are applied. The children' interest in variety of activities was examined based on a questionnaire method.

OUTCOMES: Having compared preferences of activities in the nature on the side of pupils and students from selected schools, I suggest opting for a suitable type of a school course, upgrading the structure of programs with regard to the children' interests. Pursuant to the outcomes of research the pupils and students from selected schools have agreed upon the choice of the most favorite activities and type of school course. During the ski course the pupils and students would devote most of the time to downhill skiing. During the course of activities and sport in the nature the pupils and students would devote most of the time to adventurous games (activities which are not demanding for preparations), mountain biking and swimming (intermediately demanding for preparations), paintball and air-soft (activities demanding for preparations). For the pupils and students the course of activities and sports in the nature would be the most favorite one.

KEY WORDS: activities in the nature, pupil, teacher, conditions

Děkuji

Doc. PhDr. Janu Neumanovi, CSc.

za ochotu, odbornou pomoc a za cenné poznámky při zpracování diplomové práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a uvedl veškerou literaturu, ze které jsem čerpal.

V Praze dne 5.9.2002

.....

Matěj Hartmann

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla uvedena přesná identifikace vypůjčovatelů, kteří musí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení Číslo občanského průkazu Datum vypůjčení

Obsah

Úvod..... 9
TEORETICKÁ ČÁST
1. Historie a vývoj výchovy a aktivit v přírodě..... 10
2. Nové trendy a možnosti v aktivitách a sportech v přírodě..... 12
2.1 Pojmy spojované s novými koncepcemi aktivit v přírodě..... 13
2.2 Sporty a aktivity v přírodě využitelné ve školních akcích..... 14
2.3 Typy programů..... 16
2.4 Vytváření programů pro konkrétní skupinu..... 17
2.5 Parametry vedoucí k úspěšnosti programů výchovy a aktivit v přírodě..... 18
2.6 Nabídka možných programů kurzů v přírodě..... 19
3. Společenské změny v souvislosti s výchovou, aktivitami a sporty v přírodě..... 20
3.1 Dnešní mládež a kurzy sportů a aktivit v přírodě..... 21
3.2 Negativní činitelé ve školní tělesné výchově..... 22
3.3 Aplikace kurzů a aktivit v přírodě do školního vyučování..... 22
3.4 Zařazení aktivit a sportů v přírodě do učebního procesu..... 23
3.5 Rámcový vzdělávací program pro Tv..... 27
4. Komplexní působení výchovy v přírodě na žáky.. 33
4.1 Využití vzdělávání prožitkem ve školství (ZŠ,SŠ)..... 34
4.2 Moderní doba a volný čas..... 35
5. Cíle, hypotézy a metody diplomové práce..... 37
5.1 Stanovení pracovních cílů a hypotéz diplomové práce..... 37
5.2 Metodika práce..... 38

PRAKTICKÁ ČÁST

6. Průběh výzkumu..... 40
6.1 Podmínky výzkumu..... 40
7. Výsledková část..... 43
7.1 Výsledky výzkumu..... 43
7.2 Školní kurzy na vybraných školách za rok 2007..... 60
7.3 Srovnání výsledků aktivit, které jsou pro děti nejoblíbenější s aktivitami realizovanými na konkrétních kurzech..... 62
7.4 Hodinová dotace jednotlivých aktivit převedená do schématu konkrétních kurzů podle oblíbenosti aktivit zvolených dětmi..... 64
8. Diskuse..... 66
9. Závěry..... 68
10. Použité zdroje..... 70
10.1 Použitá literatura..... 70
10.2 Internetové zdroje..... 71
11. Příloha..... 73

Úvod

K napsání této diplomové práce mě přiměla osobní zkušenost s kurzy v přírodě a jejich aplikace na žáky a studenty základních a středních škol. Výjimečně kladná odezva u žáků a studentů a zúčastněných pedagogů mě inspirovala k jednotlivým tématům diplomové práce. Důležitost kladu především na hodnocení žáků a studentů v jednotlivých kurzech a jejich náměty ke zlepšení programu. Dalším tématem je určitá osvěta ve zkvalitnění těchto kurzů především na základních školách, kde školní kurzy probíhají často stereotypně bez větších změn už dlouhou řadu let.

Zajímavé je také srovnání výchovných aspektů u povinného lyžařského kurzu a nepovinného kurzu aktivit v přírodě. Věřím, že je jenom otázkou času, kdy si každá škola zařadí do svého rámcového programu kurz sportů a aktivit v přírodě.

Po mém nástupu do funkce učitele Tv jsem byl na několika školách v přírodě, jejichž hlavní náplní byla turistika v blízkém okolí. Nemohu říci, že by si děti z těchto školních akcí odnášely mnoho zážitků. Tyto programy škol v přírodě rozhodně děti nemotivují, ani je nepodněcují k aktivní činnosti v oblasti sportů a aktivit v přírodě.

Kurzy sportů a aktivit v přírodě jsou pro žáky a studenty velice vhodnou alternativou s mnoha možnostmi, jak aktivně trávit volný čas a utvářet lepší vztahy ve třídě.

Důležitým úkolem pro pedagogy bude snaha a ochota žákům a studentům tyto kurzy aktivit v přírodě zprostředkovat a osobně se na programu podílet. Vymýšlet různé formy a varianty kurzů v přírodě tak, aby byly pro žáky a studenty neustále motivující. Především učitelé mohou vlastními nápady a zkušenostmi obohatit školu v přírodě. Další možností je spolupráce s organizacemi, které jsou schopné příslušný program zajistit a nabídnout i profesionální instruktory.

TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se opírám o prostudovanou literaturu. Některé z kapitol jsou volně převzaty z literatury, kterou jsem k dané tématice prostudoval.

1. Historie a vývoj výchovy a aktivit v přírodě

Problematikou historie výchovy v přírodě se zabýval v učebnici pro vysoké školy (Sýkora a kol., 1986) významný český historik tělesné výchovy J. Kössl. Některé údaje z moderní doby jsou dnes překonané, ale historická část je dosud platná. V následném textu volně cituji vybrané pasáže týkající se uplatňování aktivit v přírodě ve výchově dětí. První zmínky o výchově a aktivitách v přírodě lze zaznamenat z

[…]


8. Diskuze

Školní kurzy a vícedenní výlety by měly děti obohatit v mnoha směrech. Tím nejdůležitějším bych viděl výchovný směr, který je v této době pro společnost velice potřebný.

Po osobních zkušenostech, kdy jsem se účastnil škol v přírodě jsem nabyl dojmu, že v mnoha případech jsou děti učitelem spíše demotivovány k účasti na těchto akcích. Školy v přírodě, lyžařské kurzy a jejich programy se nemění po celou řadu let, stejně jako se nemění jejich organizátoři. Tím mohou být ochuzené celé generace dětí o podstatnou část výuky z tělesné výchovy.

Jako začínající učitel jsem se snažil vyzkoušet různé typy škol v přírodě od stanování až po turisticky - sportovní kurz. S dětmi jsem jezdil od šesté třídy a bylo velice zajímavé, jak se mění jejich aktivní účast na školních akcích. V šesté třídě nebyl žádný problém je zabavit, třeba pěknou procházkou. Ale ve třídě osmé už na procházky moc chodit nechtějí. Tak jsem hledal na internetu ve snaze zajistit dětem kurz podobný kurzu FTVS ve Stráži nad Nežárkou. Nezisková organizace Stan na Vysočině (Rokytnice nad Rokytnou) pořádá pro děti kurzy aktivit v přírodě s různými typy programů. Děti byly nadšené a tento týden je v mnoha směrech obohatil.

Otázkou pro mne zůstává, proč se kurz v podobné formě nestal součástí osnov. I když v době rámcových programů to už není tak důležité, pokud se většina učitelů odhodlá s dětmi tento typ kuru absolvovat.

U kurzů lyžařských dochází také k výrazným změnám a nové trendy se nezadržitelně stávají součástí sjezdovek a první, kdo je pohlcen novinkami, je vždy mládež. Tak i starší kolegové budou muset obohatit svůj um o jízdu na snowboardu.

Má práce směřovala k otázkám oblíbenosti aktivit a sportů u dětí, neboť si myslím, že jejich názory jsou a budou pro mne prospěšné a tím se i já stanu prospěšnějším pro ně. Pro mne jako pedagoga je důležité zasáhnout děti co největším spektrem pohybových aktivit, ale stejně tak je důležité „neničit“ děti příliš dlouho aktivitami, o které nemají velký zájem. Negativní postoj vznikající na základě „nucení se k něčemu“ má dlouhotrvající účinek.

Náměty na zlepšení kurzovní výuky:

- Zlepšení komunikace a spolupráce mezi učiteli Tv a nejen mezi nimi, ale i mezi třídními učiteli z různých škol. Mluvit o prospěšnosti kurzů aktivit v přírodě a uvést na pravou míru otázky bezpečnosti různých aktivit.
- Mluvit o prospěšnosti kurzů v přírodě i s rodiči dětí. Přesvědčit je o minimálním riziku mnohdy hrůzně vypadajících aktivit.
- Neustrnout na jednom typu nebo způsobu realizace školního kurzu. Ať už je zatím jakýkoliv důvod (kamarádství učitele s chatařem, pohodlnost nebo vřelý vztah učitele ke krajině). Je třeba si uvědomit, že v mnoha rodinách se rodiče příliš neangažují pro své děti ve směru aktivního pobytu v přírodě. A byla by chyba učitele nenabídnout dětem alespoň část z tak pěkné a povznášející oblasti Tv, jako jsou turistika a sporty v přírodě.
- Vést s dětmi konkrétní diskuse na téma společný týden v přírodě. Snažit se jim vybrat a zprostředkovat takový kurz a program, který vždy obsahuje pro ně něco nového, co je vede k debatám a na co se těší.

V KONTROLACE S G. BRANOU

9. Závěry

V své diplomové práci jsem se zaměřil na problematiku školních kurzů (lyžařský kurz, škola v přírodě a vícedenní výlety). Především mne zajímaly názory dětí na program a složení kurzů.

Pracovní hypotézy

Míra spokojenosti dětí při absolvování školních kurzů a vícedenních výletů bude záviset na typu kurzu, skladbě programu a atraktivitě jednotlivých činností.

Spokojenost závisí na skladbě programu a atraktivitě činností, čímž se mi hypotéza potvrdila., což vyplývá z tabulek č. 2,3,4,5,6,8. Je zajímavé, že žáci a studenti z obou škol si jako nejoblíbenější kurz vybrali kurz aktivit v přírodě a nikoliv lyžařský kurz, který skončil na druhém místě. To si vysvětlují pestrostí a nabídkou různých možností u kurzu aktivit v přírodě. Na třetím místě skončil kurz vodácký, u kterého si myslím, hrála velkou roli nezkušenost dětí s touto aktivitou. Mezi žáky a studenty je zřejmá shoda ve výběru nejoblíbenějších aktivit.

Míra spokojenosti dětí při absolvování školních kurzů a vícedenních výletů bude záviset na službách s kurzy spojených a na pedagogickém vedení.

Tato hypotéza se mi nepotvrdila, neboť pro děti je podle tabulky č.7 nejdůležitější součástí kurzu program a aktivity. O druhou a třetí příčku v důležitosti se dělí ubytování, strava a u studentů gymnázia i pedagog.

Míra spokojenosti dětí při absolvování školních kurzů a vícedenních výletů bude záviset na typu školy a jejího zaměření, které ovlivňuje typy a programy kurzů.

Tato hypotéza se mi nepotvrdila, neboť i přes velké rozdíly mezi školami děti odpovídaly ve většině otázek shodně. V případech odlišných výsledných odpovědí se nejednalo o zásadní rozdíly, nýbrž o těsné výsledky, jak dokládají tabulky č. 1,2,3,4,5,6,7,8

V této hypotéze je důležitou postavou učitel, protože on vybírá typ kurzu, místo uskutečnění a služby s kurzem spojené.

Handwritten signature
