Posudek vedoucího diplomové práce

**Matěj Hartmann :**

**Srovnání preferencí dětí s reálným stavem výuky aktivit a sportů v přírodě na vybraných školách.**

Autor si vybral vhodné téma, které velmi dobře koresponduje s jeho učitelskou praxí. Takové pojetí práce bude nezbytné pro všechny školy, které se budou snažit zkvalitnit výukové programy.

Práce je dostatečně rozsáhlá a po formální stránce dobře zpracovaná. Při pozorném čtení však objevíme určitou formulační neobratnost při hodnocení literárních poznatků i při hodnocení výsledků.

Nyní při celkovém pohledu na konečný text diplomové práce je vidět, že autor podcenil rozbor současné literatury týkající se zájmů dětí a mládeže . Chybí zde pohled do učitelské sféry ( např, Učitelské noviny) i do odborné sféry tělocvikářské ( časopis Tělesná výchova a sport mládeže). Údaje o učivu jsou shromážděny ( obsah dřívějších osnov a rámcové programy) chybí určité osobní stanovisko autora nebo aspoň pokus o určité posouzení stavu. Rád bych slyšel od autora – učitele jeho osobní stanovisko ke zpracování rámcových programů a místo kurzů aktivit v přírodě v tomto procesu.

Rozsah práce, který autor vložil do procesu ověřování tří hypotéz je úctyhodný. Mnohé z této činnosti však není v práci zaznamenáno. Chybí mě podrobnější informace o programech kurzů i jednotlivých učitelích a vedoucích.

Prostor diskuse není využit ke kritickém posouzení případně srovnávání získaných výsledků. Část diskuse by se spíše hodila do závěrů.

Uvádění čísel tabulek do závěrů není zrovna šťastné řešení, spíše by bylo výhodnější jejich obsah stručně popsat slovy. Doporučuji obohatit závěry o poslední odstavec z diskuse.

Přes některé kritické výhrady si cením práce diplomanta i jeho zapálenost pro řešení ožehavých otázek tělocvikářské praxe. Škoda, že získané výsledky nestihl ještě důkladněji srovnat se současnou praxí a hlavně i s názory jiných učitelů.

Připomínky, které mám k práci mohou být brány zároveň jako otázky do diskuse při obhajobě diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě .

Praha 20.9.2007

doc. PhDr. Jan Neuman, Csc.
Vědoucí práce